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16088 ORDEN de 30 de "'4YO de 1986 por la que se
conceden a las Empresas gue se citan los be,,(fkios
jiscales a que hace referencia el Real Decreto
2200/1980. de 26 de septiembre. y la Ley 27/1984. de
26 de julio. sobre mLdidas de reconversión industrial
del sector de fabricación de electrodomtsticos linea

·blanca. .

Excmo. Sr.: En uso de \o previsto en la Ley 27/1984, de 26 de
julio, sobre reoonvenión industrial, al amparo del articulo 3.· del
Real Decreto 724/1982, de 2ó de DUlJ"ZO, Y de los beneficios fiscales
contenidos en el articulo 8.· y disposición transitoria sesunda de la
Ley 27/1984, de 26 de julio;

Resultando Que los exllOdientes Que se tramitan a efectos de
concesión de beneficios fiScales se han iniciado antes del 31 de
diciembre de 1985, en la Que dichos beneficios se regían por la Ley
27/1984, de 26 de julio, y Real Decreto 2200/1980, de 26 de
septiembre; .

Resultando. Que en el momento de proponer la concesión de
beneficios, España ha acoedido a las Comunidades Económicas
Europeas, de acuerdo con el TIlltado de Adhesión de fecha 12 de
junio de 1985, con virtualidad de sus efectos con fecha I de enero
de 1986, cuyo tratado modifica en esencia el régimen de concesión
de beneficios fiscales solicitados, y QUe, por otra parle, la Ley
30/1985, de 2 de agosto, ha derogado a partir de la misma fecha,
l de enero de 1986, el Impuesto General sobre el Tráfico de las
Empresas y el Impuesto de Compensación de Gravámenes Interio­
res'

'vistos la Ley 27/1984, de 26 de julio; Real Decreto 2200/1980,
de 26 de septiembre; Real Decreto 724/1982, de 26 de marzo; Ley
30/1985, de 2 de "i0sto, relativo al Impuesto sobre el Valor
Añadido: Real Decreto 2586/1985, de 18 de diClembre: Orden de
19 de marzo de 1986, y demás disposiciones reglamentarias;

Considerando Que, de acuerdo con la doctrina y práctica
administrativas, la resolución de los expedientes debe someterse a
la tramitación que estuviese vigente en la fecha de su iniciación, sin
que ello sea inconveniente para aplicar. en cuanto a los beneficios
fiscales, la legislación en vigor en el momento de su concesión que
ha de surtir efecto ,sobre hechos imposibles futuros;

Considerando Que el Real Decreto 2586/1985, de 18. de diciem·
bre, ha establecido, a partir de I de enero de 1986 y como
consecuencia de la adhesión de Espaila en las Comunidades
Económicas Europeas, un nuevo régimen de suspensiones y redu~

ciones arancelarias para los bienes de inversión importados con
determinados fines específicos, según provengan de países de la
Comunidad Económica Europea o de países terceros 1 que se
destinen a alguno de los determinados en su artículo l. , habién­
dose complementado el mismo por Orden de 19 de marzo de 1986,
en relación a las normas de aplicación,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de
Tributos, de conformidad con lo establecido en 'el Real Decreto
2200/1981, de 26 de diciembre, y Ley 27/1984, de 26 de julio, ha
tenido, bien disponer:

Primero. -Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de cada
tributo, a las especificas del répmen Que deriva de la Ley 27/1984,
de 26 de julio, y al procedimiento seftalado por la Orden de este
Ministerio de 27 de marzo de 1985, se otorpn a las Empresas que
al final se relacionan los siguientes beneficlOs fiscales:

Uno. A) -Bonificación del 99 por lOO del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales yActos Jurídicos Documentados que
p-aven los préstamos, empréstitos 'j aumentos de capital, cuand~ su
Importe se destinen a ~ re~clón de las i~v.erslones en actlvo
fijos nuevos de carácter Industrial que sean eXIgIdos por el proceso
de reconversión.

B) La elaboración de Planes especiales a Que se refiere el
articulo 13, O, 2, de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, podrán
comprender la libertad de amortización, referida a l!ls elementos
del activo, en cuanto que estén afectos a la acuVldad mclwd.a en. el
sector objeto de reconversión en las condiciones que reglamentana-
mente se determinen. , .

C) Las subvenciones de capital recibidas podrán computarse
como ingresos en el plazo máximo seilalado por el articulo 26, 6,
de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, sin necesidad de atender a
los criterios de amortización expresamente" señalados en dichos
preceptos. " .

D) Excepeionalmente, cuando por aplicación de lo preVIsto en
la Orden de 4 de marzo de 1976 las importaciones con despacbo
provisional se bubiesen realizado antes del 31 de diciembre. de
1985, se reducirán en un 99 por 100 los derechos arancelarios,
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores e Impuesto
General sobre el Tráfico de las Empresas, garantizados en su día.

E) Los -beneficios fiscales recogidos en los apartados A), B) 'j
C), anteriores,. se concedenin por un r.riodo de Clnco años a partIr
de la publicación de esta Orden en e dloletín Oficial del Estado~,
sin peIjuicio de su modificación o supresión por aplicación, en su

caso del articulo 93.2 del Tratado Constitutivo de la Comunidad
Eco~6mica Europea, al que se encuentra adherido el Reino de
Espaila por el Tratado de 12 de junio de 1985. .

Dos. F) Las inveniones en activos fijos nue~os. la~ ~tida­
des destinadas a Uevar a cabo programas de lnvesttg&ClÓn o
desarroUo de nuevos productos o procedimientos industriales y las
de fomento de las aettvidades exportadoras, previstas en el articulo
26 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, Que realicen las Empresas
para la consecución de los fines establecidos en el Plan de
reoonversión, se deducirán, en todo caso, al tipo del 15 por lOO.

La deducción por inversiones, a que se refiere el párrafo
anterior, tendrá el limite del 40 por lOO de la cuota del Impuesto
sobre Sociedades.

Cuando la cuantia de la dedueción ..ceda de dicbo límite el
exceso podrá deducirse sucesivamente de las cuotas correspondien­
tes a los cuatro ejercicios si¡uientes, computados éstos en la forma
prevista en el apartado siguiente.

G) ~Los plazos aplicables para la compensación de bases
imponibles negativas, si proceden de las actividades incluidas en .el
Plan de reconversión, así como las que tambIén sean de apücaClon
a la deducción por inversiones, se contarán a partir de~ 1?rimer
ejercicio que arroje resultados positivos de aquellas actiVidades
dentro de la vigencia de dicho Plan.

H) En la ded~cción por invc:rsiones no ~ c.omputará coJ!lo
reducción de planttlla la Que se denve de la. aplicación de la pollttca
laboral conteDlda en el Plan de reoonversión.

1) Los exllOdientes de fusiones contemplados en el Plan de
reconversión se tramItarán por ~l procedirmento abreviado que. el
Ministerio de Economía y Hacienda estab~e~ca, con los bene~clos
contenidos en la Ley 76/1980, de 26 de diCiembre, sobre régimen
fiscal de las fusiones de Empresas.

Los porcentajes de bonificaciones a que se refiere dicha Ley se
aplicarán en su ¡vado máxinio. .

Tres. 1) Sm peIjuicio de la aplicación del articulo 22 de la
Ley ól/1978 las Empresas o Sociedades acogidas al Plan de
reconversión podrán conSIderar co~o patUda dedUCIble en el
Impuesto sobre Sociedades,. conforme a un Plan libremente formu­
lado por aquéllas, el valor de adquisición de las instalaciones
sustituidas que no sean objeto de enajenación.

Cuando ésta se produzca, se computarán las variaciones en el
valor del patrimonio que pudieran 'derivarse, a. tenor de lo
dispuesto en la legislación reguladora de aquellos tnbotos.

Segundo.-La suspensión ~ reducción~de los ~erechos. arane:e)a­
rios, aplicables a la ImportacIón e,n Espana d:e bienes de InveI'51on,
a partir de I de enero de1986, Que no.se fabn'luen en Espaila y Que
se destinen al equlpamlent~ de las mstalaclC:~nes proy~.s, ..se
concederán, en su caso, mediante Orden genénca y p~vta petlclon
de la Empresa interesada de acuerdo con las normas dIetadaS en la
Orden de 19 de marzo de 1986 \olloletin Oficial del Estado~ del 21,
que desarrolla el articulo 5.· de Real Decreto 2586/1985, de 18 de
dic~mbre. _

Tercero.-El incumplimiento de las obligaciones a que se hayan
comprometido las Empresas en los Planes y p~ogramas de reestfl;lc­
turación, dará lugar, en todo caso, a ~ pérdida de lo~ bene~clos
obtenidos y a una multa del tanto al tnplo ~r la cuanlla de dIchos
beneficios, cuando ésta no supere la canudad de 2.000.000 .de
~setas, siendo aplica~le cuando proceda los preceptos sobre dehto
fiScal.

Cuarto.-Contra la presente· Orden podrá interponerse recurso
de reposición de acuerdo con lo previsto en el articulo 126 de la Ley
de Procedimiento Administrativo. ante el Ministerio de Economía
y Hacienda, en el plazo de un mes, contado a partir del día
siguiente al de su publicación.

Quinto.-Relación de Empresas:
«BSR. Grupo de Reconversión de Electrodomésticos, Sociedad

AnónUna». ¡ .

«Sociedad Anónima de Financiaciqn e Inversiones de Navarra»
(SAFlN).. .

«Sociedad Anóaima de Fabricantes de Electrodoméstlcos»
(SAFEL) y sus filiales:

«Industrias Navarras de Electrodomésticos, Sociedad Anó-
nima» (INELSA).

«Corcho, ~iedad Anónima».

«llalay, Sociedad Anónima».
«Puzol Industriales, Sociedad Anónima».

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios~e a V. E. mucbos aftas. .
Madrid, 30 de mayo de 1986.-P. D. (Orden de 31 de juho de

1985), el Director general de Tributos, FranClsco 1aVler Erroa
Vi1Iarnovo.

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.


